ИНФОРМАЦИЯ

о контрольной и экспертно-аналитической деятельности

 Контрольно-счетной палаты Притобольного района
за период с 27 апреля по 25 июля 2016 года

1. С 4 мая по 10 июня проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия Администрации Притобольного района «Притоболье», проверяемый период 01.08.2015 – 30.04.2016.

Выявлены нарушения требований законодательства о бухгалтерском учете, трудового законодательства, Устава МУП «Притоболье», Закона № 223-ФЗ о закупках, Закона № 161-ФЗ об унитарных предприятиях, в том числе:

- проведение и оформление финансово-хозяйственных операций в нарушение требований законодательства в сумме 211,2 тысяч рублей;

- экономически нецелесообразные (неэффективные) расходы в сумме 730,1 тысяч рублей на приобретение угля, оплату компенсации за отпуск директора предприятия, оплату не связанных с аварией и ремонтом оборудования дежурств в выходные и праздничные дни;

- недоплаты по оплате труда 1,7 тысяч рублей;

- неправомерные расходы (переплаты) по оплате труда, подлежащие возмещению, с учетом начислений  24,3 тысяч рублей, являющиеся также неэффективными расходами предприятия;

- неперечисление части прибыли в бюджет Притобольного района в сумме 258,7 тысяч рублей.
Нарушения и недостатки, выявленные по результатам предыдущих проверок, были исправлены частично.  Не учтены следующие замечания:

- несогласование с Администрацией Притобольного района Колдоговора,  устанавливающего формы, системы и размер оплаты труда работников МУП «Притоболье»;

- невозмещение части неправомерных расходов (неположенных выплат) по оплате труда директором МУП «Притоболье» в сумме 0,5 тысяч рублей, начисленных и выплаченных в нарушение трудового договора от 01.07.2011 г. №15;

- осуществление предприятием заимствований в форме кредитов у физического лица (директора МУП «Притоболье») без согласования с собственником имущества предприятия (Администрацией Притобольного района);

- неперечисление в бюджет Притобольного района части прибыли, полученной по итогам 2014 г., в размере 327,1 тысяч рублей.

Анализ основных финансово-хозяйственных показателей МУП «Притоболье» в 2015 г. по сравнению с 2014 г. показывает снижение эффективности деятельности предприятия: рост расходов опережает рост доходов, размер прибыли уменьшился. Особенно негативным показателем является наличие больших объёмов и увеличение кредиторской и дебиторской задолженности. В 2015 г. осуществлялись заимствования, что свидетельствует о недостатке денежных средств и нестабильном финансово-экономическом состоянии предприятия.

По итогам контрольного мероприятия в Прокуратуру Притобольного района было направлено обращение с информацией о выявленных нарушениях. В МУП «Притоболье» и в Администрацию Притобольного района направлены представления по результатам контрольного мероприятия с предложениями об устранении выявленных недостатков и нарушений.
2. С 2 июня по 1 июля проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Притобольного района, поступивших в бюджет Нагорского сельсовета», проверяемый период 01.01.2013 – 31.12.2015.

Из общей суммы расходов 8881 тысячи рублей за счет поступивших в 2013-2015 гг. средств из бюджета Притобольного района в бюджет Нагорского сельсовета,  8871,8 тысяча рублей (99,9 %) были использованы законно и результативно. 

В ходе проверки выявлены нарушения Трудового Кодекса РФ, законодательства о муниципальной службе, других законов и муниципальных правовых актов, в том числе:

- недоплаты по оплате труда в сумме 1,2 тысяча рублей,

- неправомерные расходы (переплаты по оплате труда) 6,4 тысяч рублей,

- неправомерные расходы за счет межбюджетных трансфертов, подлежащие возмещению из бюджета Нагорского сельсовета в бюджет Притобольного района 0,96 тысяч рублей,

- прочие нарушения при оформлении и проведении финансово- хозяйственных операций 13,2 тысяч рублей.

Из общей суммы расходов, произведенных с нарушениями, 8 тысяч рублей являются неэффективными расходами в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.

3. Проведены экспертно-аналитические мероприятия по подготовке  заключений  Контрольно-счетной палаты Притобольного района:
3.1.  10 мая - на  проект решения Притобольной районной Думы «О внесении изменений в решение Притобольной районной Думы от 23.12.2015 г. № 25 «О бюджете Притобольного района на 2016 год»;

3.2. 29 апреля - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 21 мая 2014 года № 238 «Об утверждении муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства в Притобольном районе на 2013-2017 годы» 

3.3. 20 мая - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 08.02.2013 г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе на 2013-2020 годы»;

3.4. 30 мая - на  проект постановления Администрации Притобольного района О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 07.11.2013 г. № 530 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Развитие образования в Притобольном районе»;
3.5. 30 мая - на  проект постановления Администрации Притобольного района                «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность Притобольного района на 2016-2020 годы»;
3.6. 30 мая - на  проект постановления Администрации Притобольного района                     «О внесении изменения в постановление Администрации Притобольного района от 24 сентября 2013 года № 457 «О муниципальной программе Притобольного района «Культура Притобольного района (2014-2018 годы)»;
3.7. 2 июня - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 11 ноября 2013 года № 550 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района Дети Притоболья» на 2014-2016 годы»;
3.8. 7 июня - на  проект постановления Администрации Притобольного района                «О муниципальной программе Притобольного района «Развитие физической культуры и спорта в Притобольном районе» на 2016-2019 годы»;

3.9. 14 июня - проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 7 ноября 2013 года № 532 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Притобольном районе» на 2014 - 2020 годы»;
3.10. 17 июня – на  проект постановления Администрации Притобольного района                 «О внесении изменения в постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 года № 542 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Обращение с отходами производства и потребления и обустройства объектов размещения отходов в Притобольном районе»;
3.11. 21 июня - на  проект постановления Администрации Притобольного района             «О внесении изменения в постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 года №544 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Притобольного района»;
3.12. 21 июня - на  проект постановления Администрации Притобольного района                  «О внесении изменения в постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 года №541 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно – коммунальном комплексе Притобольного района»;
3.13. 11 июля - на  проект решения Притобольной районной Думы «О внесении изменений в решение Притобольной районной Думы от 23.12.2015 г. № 25 «О бюджете Притобольного района на 2016 год»;

3.14. 29 апреля подготовлена информация о ходе исполнения бюджета Притобольного района за 1 квартал 2016 года по результатам рассмотрения распоряжения Администрации Притобольного района от 28.04.2016 г. № 67-р «Об исполнении бюджета Притобольного района за январь-март 2016 года»;
3.15. 27 июля подготовлена информация о ходе исполнения бюджета Притобольного района за 1 полугодие 2016 года по результатам рассмотрения распоряжения Администрации Притобольного района от 22.07.2016 г. № 125-р «Об исполнении бюджета Притобольного района за январь-июнь 2016 года».

